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 I.Úvod

Pod pojmom ucho si ľudia predstavujú rôzne veci. Pre niektorých to môže

byť len tá najvysunutejšia časť sluchového aparátu- ušnica, pre iných je to prevodná

časť sluchového aparátu- stredné ucho, a pre ďalšiu skupinu ľudí je ucho vlastná

receptorová zložka tohto zmyslu- vnútorné ucho. Nehovoriac o ostatných významoch

slova ucho: ucho na nádobách a taškách; babské ucho (ona šalvia praslenitá- salvia

verticillata, ktorú tak urputne zháňala čarodejnica Saxana); ucho Judášovo- ďalší

zástupca z botaniky; ucho v zmysle mladý, neskúsený človek.

Dôležitosť tohto pojmu je vyjadrená i v mnohých prísloviach, napr. "múdre

ucho nedbá na reči hlúpych ľudí", "je blby jak ucho od demižona".

Z anatomicko- fyziologického pohľadu je ucho orgán slúžiaci k vnímaniu

zvuku, čo je jeden z piatich zmyslov- čuch, chuť, sluch, zrak a hmat. Za tzv. šiesty

zmysel je pokladaný rovnovážny orgán nachádzajúci sa vo vnútornom uchu. Impulzy

z týchto zmyslov sú spracovávané vyššími nervovými zložkami a spoločne nás

informujú o svete okolo nás a v nás.

Vzhľadom na to, že sluchový aparát sa celý čas vyvíjal spolu s vestibulárnym

orgánom, rozhodla som sa venovať i tomuto a nerozdeľovať ich. Poďme sa teda spolu

vydať za poznaním a rozšírme si obzory o uchu- orgánu zmyslovému, slúžiacemu

k vnímaniu zvuku a polohy. Verím, že ak v tejto práci nenájdete nič nové, tak si aspoň

osviežite to, čo už dávno viete.
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 II. Fylogenetický vývoj

II.A Jednoduché mnohobunkové živočíchy

V evolučnom maratóne je dôležitý moment vzniku hlavy v procese

cefalizácie, čo sa považuje za dôsledok adaptácie na plazivý pohyb po podklade

smerom dopredu. Pri tomto pohybe predná časť tela ako prvá prichádzala do

kontaktu s meniacimi sa podmienkami prostredia, a získavala tak osobitné postavenie

v organizme. Hlava sa postupne diferencuje na dominantnú časť tela: stáva sa z nej

nervovo-senzorické, a naviac i trofické centrum organizmu- miesto prijímania

potravy. [4, str.23]

Evolučne starší je orgán rovnovážny; už u vyšších mechúrnikov- rebroviek a

medúz (ríša jednoduché mnohobunkové živočíchy)- pozorujeme statocysty a u medúz

aj oči. Statocysta je vačkovitá štruktúra obsahujúca mineralizovanú hmotu- statolit,

a početné senzorické chĺpky (setae). U medúz sú ďalšie receptory na nenápadných

príveskoch na bokoch zvona- tzv. rhopáliách [4, str.19]. Solitárna statocysta sa

vyskytuje i v ďalších skupinách v tejto ríši živočíchov, napr. u ploskavcov, ale u

parazitujúcich ploskavcov (pásomnice) je výrazne redukovaná a napr. u

nepohyblivých koralov chýba úplne. Nervová sústava je difúzneho typu.

II.B Živočíchy s coelomom

Mäkkýše

Majú veľmi špecializovanú rebríčkovú nervovú sústavu, nazývame ju

gangliová. Okrem hlavného cerebrálneho ganglia vzniká v tele 2-5 párov periférnych

ganglií, ktoré inervujú nohu, žiabre a ďalšie orgány. V nohe majú statocystu;

u vodných skupín pozorujeme lupeňovité senzorické prívesky- osphradiá (čuchový

orgán stavbou sa podobajúci žiabram, spojený s dýchacím systémom). Lastúrniky

môžu mať na okraji plášťa aj senzorické tykadielka- rhopáliá. [4, str.36]
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 Obrúčkavce

Majú rebríčkovú nervovú sústavu; zakladá sa embryonálne na povrchu,

druhotne klesá do svaloviny, kde je lepšie chránená. Zo zdvojeného cerebrálneho

ganglia vybiehajú smerom do tela nervové povrazce, ktoré tvoria okolohltanovú

obrúčku, a potom v každom somite pár ganglií spojených komisúrou. Receptory sú

dobre vyvinuté hlavne u pohyblivých dravých druhov- majú tykadlá, palpy, obrvené

čuchové senzily a oči. [4, str.48]

II.C Článkonožce

Nervová sústava je u primitívnejších skupín (Myriapoda, nižšie Crustacea)

ešte v podstate rebríčková, väčšinou (u odvodených typov) je už gangliová. Centrom

nervovej sústavy je cerebrálne ganglium, alebo mozog. Vzniká zrastom troch

párových ganglií neurocephalonu. Článkonožce majú veľmi vyvinuté zmysly.

Receptory sa obyčajne rozdeľujú do troch kategórií:

1. mechanoreceptory- umiestnené na celom povrchu tela, hlavne na

exponovaných častiach: na hlave, končatinách a tykadlách; označujú sa ako

hmatové senzily- poznáme tri typy- setae (pomerne hrubé a tupo zakončené

štetiny), chaetae (pri báze hrubšie a ku koncu sa zužujúce chlpovité senzily), a

jemné a po celej dĺžke tenké botriotrichie, nazývané i etymologicky

obráteným termínom trichobotrie- majú ich hlavne pavúky a bolo dokázané,

že tieto veľmi jemné senzily registrujú aj vibrácie vzduchu- pavúky teda istým

spôsobom "počujú".

Diferencovaný sluchový zmysel je u článkonožcov zriedkavý, ale vyskytuje

sa.

Sú to tzv. tympanálne orgány, ktoré sú vyvinuté u aktívne stridulujúceho

hmyzu (Saltatoria, Auchenorrhyncha). Skladajú sa z membrány (tympanum)

natiahnutej v rámiku a podporovanej vzdušným vakom. Zvuk vibruje

membránou a vibrácie sú vnímané chordotonálnym orgánom.

Chordotonálny orgán je zvláštny mechanoreceptor vnútri tela; registruje
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 napätie v jednotlivých častiach tela, odpor prostredia, a tým aj rýchlosť

prúdenia vzduchu, vody a pod. Najznámejší je tzv. pedicelový (Johnstonov)

orgán, ktorý sa nachádza v druhom článku tykadla ako dôležitý znak triedy

Ectognatha. U niektorých skupín (Diptera) môže registrovať aj vibrácie

vzduchu, teda zvuk.

Ďalším mechanoreceptorom sú statocysty. U článkonožcov sú vždy v hlave,

druhotne môžu splynúť v jeden orgán. U decapoda sa nachádzajú v bazálnych

článkoch prvého páru tykadiel. [4, str 61-62]

2. chemoreceptory- predstavujú čuchový a chuťový zmysel;

3. fotoreceptory- oči niekoľkých typov.

II.D Chordáty

U lariev plášťovcov (Tunicata, Urochordata- podkmeň kmeňa chordátov,

vývojovo najstaršie chordáty) existuje malý zmyslový vačok, ktorý funguje ako

statocysta (obsahuje otolit) [1, str. 43], nachádza sa v blízkosti mozgového ganglia

a v priebehu metamorfózy mozgové ganglion i statocysta výrazne degenerujú. Larvy

sú schopné aktívne sa hýbať, ale dospelé formy žijú prisadnutým spôsobom života, sú

nepohyblivé a teda majú menšie nároky na motorickú kontrolu.

V ďalšom vývoji vznikol pár orgánov v podobe blanitého labyrintu,

umiestneného v sluchovom púzdre lebky. Nie je tvorený jednoduchou statocystu, ale

zložitou sústavou kanálikov a vačkov, vytvárajúcich spolu uzatvorenú dutinu

vyplnenú tekutinou- endolymfou.

U čeľustnatcov je blanitý labyrint tvorený dvoma vačkami nazývanými

utriculus a sacculus, z ktorých vybieha tenká trubica zvaná ductus

endolymphaticus až do lebečnej schránky, kde sa rozširuje po oboch stranách

neurálnej trubice (pod dura mater) v rôzne objemný saccus endolymhaticus.
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V každom vačku je rozsiahly okrsok obrveného zmyslového epitelu, ktorý vzniká

z epidermálnych plakód, rovnako ako neuromasty postrannej zmyslovej čiary,

a je teda ektodermálneho pôvodu. Z bázy tohoto epitelu vybiehajú špeciálne

senzitívne vlákna VIII. hlavového nervu (n. vestibulocochlearis). Tieto okrsky

zmyslového epitelu sa nazývajú macula utriculi (na báze vačku) a macula sacculi


[…]


provazec- povrazec

ret- pera

rejnok- raja

řasinkový- obrvený

sklípek- alveolus

slyšet- počuť
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 šalvěj přeslenitá- šalvia praslenitá (salvia verticillata)

trychtýř- lievik

třenový (zub)- črenový (zub)

třesk- tresk

třmínek- strmienok

ucho Jidášovo, boltcovitka bezová- ucho Judášovo, uchovec bazový

uvnitř- vnútri

uzavřený- uzatvorený

váček- vačok

vnitřní- vnútorný

vkleslina- prehlbina, preliačina

vliv- vplyv

vyklenovat- nakláňať, vykláňať

vypouklý- vyklenutý

vůči- proti, oproti

vyzdvižený-vyzdvihnutý

zatím- doposiaľ

zevní- vonkajší

zevně- smerom von

zpoždění- oneskorenie

zvenčí- smerom zvon

žábry- žiabre

žvíkání- žuvanie

Príloha č.2: Stručný slovník použitých výrazov slovensko- český

akýkoľvek- kterýkoliv

črenový (zub)- třenový (zub)

doposiaľ- zatím

chrbtica- páteř

lievik- trychtýř

miazgový- lymfatický odtok
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 miecha- mícha

najskôr- nejdřív

obličkovitý- ledvinovitý

oblok- okno

obrvený- řasinkový

odtiaľ- odtud

oneskorenie- zpoždění

plytký- mělký

pera- ret

početný- četný

počuť- slyšet

počúvať- poslouchat

pošva- pochva

povrazec- provazec

pozdĺžny- podélny

prehĺtanie- polykání

proti- vůči

pupeň (umbo)- vypuklina

raja- rejnok

rebríčkový- (nervová sústava)

slimák- hlemýžď

strmienok- třmínek

šalvia praslenitá- šalvěj přeslenitá (salvia verticillata)

šošovkovitý- čočkovitý

teda- tudíž

ucho Judášovo, uchovec bazový- ucho Jidášovo, boltcovitka bezová

ušnica- boltec

uzatvorený- uzavřený

vačok- váček

vnútorný- vnitřní

vnútri- uvnitř

vonkajší- zevný

vplyv- vliv

zvonku- zvenčí
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 žiabre- žábry

žliabok- žlábek

žuvanie- žvýkání

Príloha č.3: Fylogenetický prehľad

I. Ríša Prvoky, Prvoci (Protozoa)

II. Ríša Jednoduché mnohobunkové organizmy

1. Kmeň Huby, Huby (Fungi)

2. Kmeň Pŕhlivce, Žahavci (Cnidaria)

Trieda medúzovce, medúzovci (Scyphozoa)

Trieda polypovce, polypovci (Hydrozoa)

Trieda koraly, korálnatci (Anthozoa)

Trieda výtrusníky, výtrusenky (Myxozoa)

Trieda štvorhranky, čtyřhranky (Cubomedusae)

3. Kmeň Okrúhlovce, Hlísti (Nemathelminthes, Cycloneuralia)

Trieda vírniky, vířnici (Rotatoria)

Trieda hlístovce, hlístice (Nematoda)

4. Kmeň Ploskavce, Ploštěnci (Plathelminthes)

Trieda ploskule, ploštěnky (Turbellaria)

Trieda motolice, motolice (Trematodes)

Trieda pásomnnice, tasemnice (Cestodes)

III. Živočíchy s coelomom

1. Kmeň Mäkkýše, Měkkýši (Mollusca)

Trieda ulitníky, plži (Gastropoda)

Trieda lastúrniky, mlži (Bivalvia)
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 Trieda hlavonožce, hlavonožci (Cephalopoda)

2. Kmeň Obrúčkavce, Kroužkovci (Annelida)

Trieda mnohoštetinavce, mnohoštětinatci (Polychaeta)

Trieda máloštetinavce, máloštětinatci (Oligochaeta)

Trieda pijavice, pijavice (Hirudinea)

3. Kmeň Ostnokožce, Ostnokožci (Echinodermata)

Trieda hviezdovky, hvězdice (Asteroidea)

Trieda ježovky, ježovky (Echinoidea)

Trieda holotúrie, sumýši (Holothuroidea)

Trieda hadovice, hadice (Ophiuroidea)

IV. Článkonožce, Členovci (Arthropoda)

1. Podkmeň Trojlaločnatci, Trilobiti (Trilobitae, Trilobitomorpha)

2. Podkmeň Klepietkavce, Klepítkatci (Chelicerata)

Trieda hrotnáče, hrotnatci (Merostomata)

Trieda pavúkovce, pavoukovci (Arachnoidea, Arachnida)

Trieda nohatky, nohatky (Pantopoda, Pycnogonida)

3. Podkmeň Kôrovce, Žabernatí (Crustacea), aka Žiabrovce (Branchiata)

4. Podkmeň Vzdušnicovce, Vzdušnicovci (Tracheata)

NadTrieda Šesťnožce, Šestinozí (Hexapoda), hmyz (Insecta)

V. Chordáty (Strunovce), Strunatci (Chordata)

1. Plášťovce, Pláštěnci (Urochordata, Tunicata)

2. Bezčrepovce (Kopijovce), Bezlebeční (Cephalochordata, Acrania)

3. Stavovce, Obratlovci (Craniata, Vertebrata)

Bezčeľustnatce (Kruhoústnice), Bezčelistnatce (Agnatha, Cyclostomata)

Mihule, Mihule (Cephalaspidomorphi, Petromyzontida)

Sliznatky, Sliznatky (Myxini)

Čeľustnatce, Čelistnatce (Gnathostomata)

Drsnokožce (Chrupkovité ryby), Paryby (Chondrichthyes)

Ryby (Kostnaté ryby), Ryby (Osteichthyes)

Obojživelníky, Obojživelníci (Amphibia)

Plazy, Plazy (Reptilia)

Vtáky, Ptáci (Aves)
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 Cicavce, Savci (Mammaliaformes)
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