## Hodnocení diplomové práce

Téma: Lidské a zvířecí ucho, porovnávací anatomie a fyziologie

Autor: Zuzana Mesarčíková, student 3. lékařské fakulty UK v Praze

Školitel: MUDr. Zahradil Jaromír, ORL klinika FN KV

V této diplomové práci nás autorka přehledně informuje o zajímavých odlišnostech v anatomii a funkci sluchového aparátu u různých druhů v celé naší živočišné říši. Dobře čitelný text ukazuje (mimo jiné) možnosti adaptace sluchového orgánu na různé životní podmínky v rámci fylogeneze. Jsou připomenuty různé způsoby vnímání zvuku, jejichž znalost může mít význam i pro léčbu lidské nedoslýchavosti.

Práce je kompaktní, odpovídá zadání a navíc je oživena libozvučnou slovenštinou.

Závěrem lze říci, že tato práce splňuje veškeré požadavky na ní kladené.

MUDr. Zahradil Jaromír

*a Praze*

*dne 2.9.2007*

MUDr. Jaromír Zahradil
97 093